Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 29.12.2015 № 110-37-1293-15
г.Саянск
О создании центра тестирования нормативов комплекса ГТО
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014  № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2014 № 540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2014 № 1165-р «Об утверждении плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», приказом Министерства спорта Российской Федерации от 1.12.2014  № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них», статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» постановляет:
1. Наделить полномочиями Центра тестирования по выполнению видов испытаний (текстов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Центр тестирования) муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее - МОУ ДО ДЮСШ).
2. Утвердить Положение о Центре тестирования на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Перечень спортивных площадок (мест для непосредственной сдачи нормативов ГТО) и объектов на которых осуществляется (проводится) тестирование по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Директору муниципального физкультурно-спортивного учреждения «Центр физической подготовки «Мегаполис-спорт», директору МОУ ДО ДЮСШ и директору МБОУ ДОД «ДДТ «Созвездие» обеспечить доступ к спортивным площадкам и объектам согласно утвержденному Перечню для непосредственной сдачи нормативов ГТО.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, опубликовать в газете «Саянские зори».
6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.
Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»
О.В. Боровский
Приложение № 1 к постановлению Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
От 29.12.2015 № 110-37-1293-15
Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний
(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений
в области физической культуры и спорта
1. Общие положения
1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. №540.
2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Центр тестирования), осуществляющих тестирование общего уровня физической подготовленности граждан Российской Федерации проживающих на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - жители города Саянска) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - комплекс ГТО).
3. Полномочиями Центра тестирования наделяется муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее - МОУ ДО ДЮСШ).
4. При Центре тестирования создается коллегиальный орган.
5. Текущая деятельность Центра тестирования определяется общим планом работы, который разрабатывается и утверждается коллегиальным органом.
6. Тестирование проводится только в местах, указанных в приложении № 2 к настоящему постановлению.

2. Цели и задачи Центра тестирования
Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 г. № 575 (далее - государственные требования).
Задачи Центра тестирования:
-организация, регулирование работы по поэтапному внедрению комплекса ГТО в организациях городского округа муниципального образования «город Саянск»;

-организационное обеспечение функционирования системы тестирования;

-непосредственное участие в проведение тестирования граждан.
3. Функции Центра тестирования

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» обеспечивает:
· Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;
· Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;
· Осуществление тестирования населения по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
· Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа муниципального образования «город Саянск»;

· Взаимодействие с органами государственной власти, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;

· Участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО;

· Судейство мероприятий по тестированию граждан;
· Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;

· Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

· Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа муниципального образования «город Саянск».
8. Управление Центром тестирования

7. Непосредственное руководство Центром тестирования осуществляет лицо, назначенное директором МОУ ДО ДЮСШ.

8. Руководитель Центра тестирования:

-разрабатывает план работы Центра тестирования, обеспечивает его представление на согласование и утверждение на коллегиальный совет;

-организует взаимодействие между организациями и учреждениями муниципального образования «город Саянск»;

-представляет отчет о деятельности в отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского круга муниципального образования «город Саянск»
9. Права и обязанности Центра тестирования
Центр тестирования имеет право:
- допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательством Российской Федерации;
- запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию;
- вносить в Министерство по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО;
- привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.
Центр тестирования обязан:
- соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;
- обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.
10. Материально-техническое обеспечение
Материально-техническое обеспечение Центра тестирования осуществляется за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.
Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»
О.В. Боровский
Приложение №2 к постановлению Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
От 29.12.2015 № 110-37-1293-15
Перечень спортивных площадок и объектов тестирования
по выполнению видов испытаний (тестов),
нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений
в области физической культуры и спорта на территории городского
округа муниципального образования «город Саянск»
	№
п/п
	Наименование спортивного объекта
	Адрес

	1.
	Спортивный комплекс «Городской стадион»
	г. Саянск, микрн. Олимпийский, 23А

	2.
	Спортивный комплекс «Мегаполис-спорт»
	г. Саянск, микрн. Олимпийский, 24

	3.
	Плавательный бассейн «Дельфин»
	г. Саянск, микрн. Юбилейный, 32

	4.
	МБОУ ДОД «ДДТ «Созвездие»
	г. Саянск, микрн. Юбилейный, 30

	5.
	Центр зимних видов спорта
	г. Саянск, микрн. Северный

Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»
О.В. Боровский